
 

Delibera di Giunta Comunale n. 52   del  08-06-2017 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 52  del Reg. Data 08-06-17 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: PRESA D'ATTO CONTRIBUTO REGIONALE PER 

REALIZZAZIONE DELLO STUDIO DI MICROZONIZZAZIONE SISMICA DI 

TERZO LIVELLO DEL TERRITORIO COMUNALE DI CUI 

ALL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 24 DEL 

12.05.2017 E VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO 2017 - 2019. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  otto del mese digiugno alle ore 18:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. SECONDARI dott.ssa ALESSANDRA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 52  del   08-06-2017 

 

2 

Oggetto: PRESA D'ATTO CONTRIBUTO REGIONALE PER 

REALIZZAZIONE DELLO STUDIO DI MICROZONIZZAZIONE SISMICA DI 

TERZO LIVELLO DEL TERRITORIO COMUNALE DI CUI 

ALL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 24 DEL 

12.05.2017 E VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO 2017 - 2019. 
 

Premesso: 

 

- Che nei giorni 24 agosto 2016, 26 e 30  ottobre 2016 si sono registrate forti scosse 

di terremoto con epicentro ubicato tra le province di Macerata, Perugia e Ascoli 

Piceno; 

- Che anche il Comune di Fiuminata ha subito danni alle strutture pubbliche e private 

per i quali si è reso necessario attivare, con nota prot.  n. 3975 del 24/08/2016, il 

Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio 

comunale, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza 

alla popolazione e l’attivazione delle funzioni di emergenza come individuate nella 

medesima nota, nonché attivare per la popolazione sfollata la zona di 

ammassamento sita in loc. Stoni adeguatamente attrezzata; 

- Che ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera l-bis del D.L. n. 189 del 17.10.2016 e s.m.i. 

è previsto che il Commissario Straordinario per la ricostruzione promuova 

l’immediata effettuazione di un piano finalizzato a dotare i comuni del cratere della 

microzonizzazione sismica di 3° livello, secondo gli indirizzi approvati il 

13.11.2008 dalla Conferenza Regioni e Province, disciplinando con propria 

ordinanza la concessione di idonei finanziamenti; 

- Che con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 24 del 12.05.2017, registrata il 

15/05/2017 al n. 1065, sono stati individuati i territori comunali sui quali effettuare 

le indagini di Microzonazione Sismica di 3° livello; 

Visto: 

 

- Che il Comune di Fiuminata (MC) rientra nella suddetta graduatoria e per esso 

risultano stanziati complessivamente €. 22.500,00; 

- Che il Comune, entro 30 giorni dalla pubblicazione della suddetta Ordinanza, deve 

attivarsi per la stipula di apposita convenzione con professionisti del settore per 

l’esecuzione delle suddette indagini; 

- Che, considerata la finalità degli studi e la valenza tecnica degli stessi, si ritiene 

necessario attribuire le competenze per l’affidamento degli incarichi suddetti e per il 

disbrigo di tutte le incombenze ad essi legate al Responsabile del Servizio LL.PP. 

Ing. Massacci Lorenzo; 

Dato atto che nel bilancio del corrente esercizio non era stato previsto il finanziamento 

in trattazione ed occorre provvederne alla relativa iscrizione;   



 

Delibera di Giunta Comunale n. 52  del   08-06-2017 

 

3 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – comma 4 per cui “Ai sensi dell'articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

Ritenuto per quanto sopra esposto necessario ed urgente adottare  il presente 

provvedimento anche per inserire nel bilancio di previsione dell’esercizio 2017 - 2019 il 

suddetto finanziamento di complessivi € 22.500,00, per la microzonizzazione sismica di 

III livello dei comuni compresi nel “cratere” del sisma; 
 
 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 

- Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti;  

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di prendere atto del finanziamento di €. 22.500,00 concesso al Comune di 

Fiuminata con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 24 del 12.05.2017, 

registrata il 15/05/2017 al n. 1065 per l’effettuazione sul territorio delle indagini di 

Microzonazione Sismica di 3° livello; 

- Di stabilire che, considerata la finalità degli studi e la valenza tecnica degli stessi, si 

ritiene necessario attribuire le competenze per l’affidamento degli incarichi suddetti 

e per il disbrigo di tutte le incombenze ad essi legate al Responsabile del Servizio 

LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo; 

- Di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni urgenti al 

bilancio di previsione 2017/2019 di cui agli allegati 1) “Variazione di competenza” 

e 2) “Variazione di cassa”, che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

- Di sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio Comunale entro sessanta giorni 

dalla sua adozione, ai sensi dell’art. 175 – comma 4 del D.lgs. 267/2000.  

 

- Di dare atto che la spesa di €. 22.500,00 occorrente per il conferimento dell’incarico 

di che trattasi è interamente coperta dal contributo stanziato ai sensi dell’Ordinanza 

del Commissario Straordinario n. 24 del 12.05.2017 ed imputata al capitolo 2513 del 

bilancio 2017 – 2019; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 52  del   08-06-2017 

 

4 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 52  del   08-06-2017 

 

5 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                 IL SINDACO 

F.toSECONDARI dott.ssa ALESSANDRA              F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 3075.            

 

Lì 16-06-017 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toSECONDARI dott.ssa ALESSANDRA 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 16-06-2017 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toSECONDARI dott.ssa ALESSANDRA 

 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 16-06-017 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                SECONDARI dott.ssa ALESSANDRA 

 

 

 

 

 


